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Scopul vieții
păcate, când le adresezi multor oameni întrebarea 
– ”Care este scopul vieții noastre?” care este o in-
trebare atât de fundamentală și importantă, aceștia 
nu îți vor spune concluziile la care au ajuns prin in-
termediul observațiilor și gândirii analitice. În major-
itatea cazurilor, îți vor spune cu siguranță ceea ce 
alții au spus… Sau îți vor spune ceea ce alții presu-
pun. Ceea ce tatăl lor a spus că este scopul vieții, 
ceea ce preotul de la biserica la care se duc a spus 
că este scopul vieții, ceea ce profesorul lor a spus 
la școală, ceea ce prietenul lor a zis.

Dacă aș întreba pe cineva care este scopul mânca-
tului, ”De ce mâncăm?” Mulți oameni vor răspunde 
într-un fel sau altul, ”Pentru a ne hrăni!” Pentru că 
hrana susține viața… Dacă aș întreba pe oricine de 
ce muncesc? Vor spune, pentru că e necesar ca 
să se întrețină pe ei înșiși și pentru a oferi familiilor 
lor cele necesare. Dacă aș întreba pe cineva de ce 
dorm, de ce se spală, de ce se îmbracă, etc., vor 
răspunde – ”Este o necesitate comună pentru toate 
ființele umane.” Putem urmări această serie de 
întrebări cu o sută de întrebări și vom primi aceleași 
răspunsuri sau răspunsuri similare de la oricine, 
în orice limbă, în orice loc din lume, simplu! ”De 
ce atunci când întrebăm ‚Care este scopul vieții?’, 
primim atât de multe răspunsuri diferite?” Asta se 
întâmplă pentru că oamenii sunt confuzi, pentru că 
nu știu de fapt răspunsul. Se împiedică în întuneric. 
Și decât să spună, ”Nu știu”, oferă orice răspuns au 
fost programați să ofere.

Hai să ne gândim puțin la asta. Scopul nostru în 
această lume este pur și simplu de a mânca, a ne 
îmbrăca, a munci, a obține anumite lucruri materi-
ale pentru a fi mulțumiți de noi înșine? Este acesta 
scopul nostru? De ce ne naștem? Care este obiect-
ul existenței noastre și care este înțelepciunea din 
spatele creării omului și a acestui univers imens? 
Gândiți-vă la această întrebare!

Unii oameni consideră că nu există nici o dovadă 
a vreunei origini divine, nu există nici o dovadă că 
există un Dumnezeu, nu există nici o dovadă că 
acest univers s-a creat prin vreun scop divin. Sunt 
oameni care cred toate aceste lucruri – și spun că 
această lume s-a creat pur și simplu la întâmplare. 
Un big bang, și toată această lume imensă cu toată 
orchestrația ei, a fost creată. Și ei susțin că viața 
nu are nici un scop precis și că nimic nu poate fi 
dovedit fie prin logică, fie prin știință că există vreun 
Dumnezeu sau vreun scop anume, sau orice motiv 
divin în spatele acestei lumi.

Aici aș dori să menționez câteva versete din Coran 
care se referă la acest subiect.

 

”Într-adevăr! În crearea cerurilor și a pămân-
tului și în alternanța nopții și a zilei, sunt în-

 Sunt foarte onorat să am ocazia să mă 
adresez vouă, aici. Și vreau să menționez ca 
aceasta nu este o prelegere… Nu cred că sunt 
pregătit să ofer vreo prelegere. Dar este un fel 
de… sfat pentru mine. Pentru că mă văd pe 
mine stând în aceste scaune din fața mea. Acum 
doar câteva zile, acum câțiva ani, acum puțin 
timp – stăteam chiar acolo unde vă aflați și voi, 
orice naționalitate ați avea – nu contează. O ființă 
umană care nu era conștientă de Islam. Și la acel 
moment, eram cineva care nu prea înțelegea… 
scopul vieții!

Acestea fiind spuse, v-aș cere să priviți ceea ce 
vă spun doar ca pe o informație și un sfat – nu o 
prelegere. Informațiile pe care doresc să le îm-
part cu voi, pot părea un pic ample. Atunci când 
luați în considerare capacitatea creierului uman 
și cantitatea de informație pe care acesta o poate 
stoca și faptul că poate descifra – atunci cu aceste 
câteva pagini cu informații de astăzi, sunt sigur că 
nu vă vor suprasolicita.

Este responsabilitatea mea să abordez subiectele 
discuției noastre de astăzi – care este scopul vieții 
noastre? Și de asemenea să pun întrebarea – ”Ce 
știți despre Islam?” Adică – ce știți voi cu adevărat 
despre Islam? Nu ceea ce ați auzit despre Islam; 
Nu ceea ce ați văzut prin acțiunile unor Musulma-
ni, dar – ce știți voi despre Islam?

Sunt onorat să am această oportunitate, și aș dori 
să încep prin a spune că toți aveți o responsabili-
tate egală… Și acea responsabilitate este să citiți 
și ascultați – cu inima și mintea deschise. 

Într-o lume plină de prejudecăți și limitări cultur-
ale este foarte greu să găsești oameni care sunt 
capabili să își răpească puțin timp din viața lor 
pentru a gândi. Să se gândească la viață obiectiv, 
să încerce să afle adevărul despre această lume 
și despre adevăratul scop al vieții noastre. Din 
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tr-adevăr semne pentru cei dăruiți cu minte, 
care îl pomenesc pe Allah stând (în picio-
are), șezând (pe jos) sau stând pe o parte și 
cugetă la facerea cerurilor și a pământului, 
(zicând), ”Doamne! N-ai creat toate acestea 
fără scop, slavă Ție! Apără-ne pe noi de chi-
nul Focului.” [Coran 3: 190-191]

 În versetele de mai sus, Allah ne-a spus 
foarte clar, prima dată făcându-ne să ne în-
dreptăm atenția spre creația propriei noastre ex-
istențe. Diferitele posturi ale corpului omenesc, 
diferitele atitudini ale oamenilor. El ne atrage 
atenția spre ceruri. Spre alternanța nopții și a 
zilei. Spre firmament, stele, constelații… Apoi 
El ne spune că nu a creat toate acestea pentru 
un scop prostesc! Pentru că atunci când vezi 
designul, îți dai seama că este unul foarte puter-
nic și precis. Și ceva care este foarte puternic și 
precis, care este mai presus de puterea noastră 
de calcul și imaginație – nu poate fi prostesc. Nu 
poate fi făcut la întâmplare.

De exemplu, dacă ați lua zece bile și le-ați 
număra de la unu la zece. Și toate ar fi de culori 
diferite. Și le-ați pune într-o pungă și ați agi-
ta-o. Și apoi, închizând ochii, ați băga mâna în 
pungă și v-aș spune, ”Scoateți bila numărul unu. 
Și apoi scoateți bila numărul doi. Și apoi bila 
numărul trei, în ordine.” Care ar fi șansele ca voi 
să scoateți acele bile în ordine? Știți care sunt 
șansele? Douăzeci și șase de milioane la una! 
Deci care sunt șansele ca Cerurile și Pământul 
să fie aruncate într-un big bang și să fie orches-
trate așa cum sunt? Care sunt șansele acestui 
lucru?

Dragii mei invitați, trebuie să ne mai punem o 
întrebare… Când vedeți un pod, o clădire sau 
un autovehicul – automat vă gândiți la persoana 
sau compania care le-a construit. Când vedeți un 
avion, o rachetă, un satelit sau o navă mare – vă 

gândiți de asemenea cât de impresionant este 
acel vehicul. Când vedeți o centrală nucleară, o 
stație orbitală, un aeroport internațional echipat cu 
de toate, și dacă luați în calcul și alte structuri care 
există aici, în această țară – trebuie să fiți complet 
impresionați de dinamica ingineriei implicată.

Totuși, acestea sunt doar lucruri fabricate de ființe 
umane. Dar corpul omenesc cu sistemul lui masiv 
și complex de control? Gândiți-vă la asta! Gândiți-
vă la creier – cum gândește, cum funcționează, 
cum analizează, cum stochează informații, cum 
preia informații, distinge și clasifică informațiile 
într-o milionime de secundă! Creierul face toate 
acestea în mod constant. Gândiți-vă la un crei-
er pentru un moment. Acesta este creierul care 
a făcut automobilul, racheta, bărcile, și așa mai 
departe. Gândiți-vă la creier și la cine l-a creat. 
Gândiți-vă la inimă, cum pompează continuu timp 
de șaizeci sau șaptezeci de ani – transportând 
sângele în tot corpul și menținând aceeași pre-
cizie pe parcursul întregii vieți a unei persoane. 
Gândiți-vă la asta! Gândiți-vă la rinichi – ce funcție 
au aceștia? Instrumentul purificator al corpului, 
care efectuează sute de analize chimice simultan 
și de asemenea, controlează nivelurile de toxic-
itate din sânge. Face aceste lucruri în mod au-
tomat. Gândiți-vă la ochi – camera umană care își 
ajustează focalizarea, interpretează, evaluează și 
aplică culoare automat. Gândiți-vă – cine a creat 
asta? Cine a stăpânit asta? Cine planifică asta? Și 
cine reglementează asta? Oamenii - înșiși? Nu… 
bineînțeles că nu.

Dar acest univers? Gândiți-vă la asta. Pământul 
este o planetă în sistemul nostru solar. Și sistemul 
nostru solar este unul dintre sistemele din Calea 
Lactee. Și Calea Lactee este una din constelațiile 
acelei galaxii. Și există milioane de galaxii aseme-
nea Căii Lactee. Gândiți-vă la asta. Și toate sunt 
în ordine. Toate sunt precise. Nu intră în coliziune 
una cu alta; nu intră în conflict una cu alta. Se 
deplasează într-o orbită bine stabilită pentru ele. 
Au făcut ființele umane acest lucru posibil? Mențin 
ființele umane această precizie? Nu, bineînțeles 
că nu.

Gândiți-vă la oceane, la pești, insecte, păsări, 
plante, bacterii, elementele chimice care nu au 
fost descoperite și nu pot fi observate chiar și cu 
cele mai sofisticate instrumente. Totuși, fiecare 
dintre acestea au o lege pe care o urmează. Toată 
această sincronizare, acest echilibru, armonie, 
variație, design, întreținere, operație și calcul in-
finit – a avut loc din întâmplare? Și de asemenea, 
aceste lucruri funcționează perpetuu și perfect tot 
din întâmplare? Și continuă să se reproducă și să 
se întrețină din întâmplare? Nu, bineînțeles că nu.

Să gândim așa ar fi ilogic și absurd. Cel puțin ar 
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indica faptul că oricum s-a întâmplat, e total în af-
ara sferei capacităților umane. Am putea cu toții să 
cădem de acord cu asta. Ființa care merită lauda și 
mulțumirea este forța atotputernică – Dumnezeu. 
Dumnezeu a creat toate acestea, și este respons-
abil pentru menținerea lor. Așadar, Dumnezeu este 
singurul care merită laude și mulțumiri.

Dacă v-aș da fiecăruia dintre voi o sută de dolari, 
fără motiv, doar pentru că ați venit aici, ați spune 
cel puțin ”Mulțumesc.” Totuși, cum rămâne cu ochii, 
rinichii, creierul, viața, respirația, copiii voștri? Cum 
rămâne cu toate acestea? Cine v-a dat toate aces-
tea? Nu merită El laude și mulțumiri? Nu merită El 
venerarea și recunoașterea voastră? Frații și suro-
rile mele, acesta, în esență, este scopul și menirea 
acestei vieți. 

Allah spune în Coran:

”Eu nu i-am creat pe djini, pe spirite și nici pe 
ființele umane, pentru alt scop decât pentru a 
Mă venera.” (Coran 51:56)

 Asta a spus Dumnezeu Atotputernic. Deci 
menirea noastră în această viață este să recu-
noaștem Creatorul și să-i fim recunoscători Lui. Să 
venerăm Creatorul. Să ne supunem Creatorului, 
să respectăm legile pe care El Le-a stabilit pentru 
noi. Pe scurt, să-L venerăm. Acesta este menirea 
noastră în această viață. Și orice facem în cursul 
acelei venerări – mâncatul, băutul, îmbrăcatul, 
muncitul, plăcerile dintre viață și moarte – toate 
acestea sunt doar consecințe. Am fost creați pentru 
a venera – acesta este scopul vieții noastre. Con-
sider că și cineva care se bazează pe știință sau 
analiză ar fi de acord cu această menire. Poate că 
au un scop ascuns în ei înșiși, dar asta este între ei 
și Dumnezeu Atotputernic.

Acum să trecem la a doua jumătate a subiectului 
nostru. Ce știți despre Islam? Nu ceea ce ați auzit 

despre Islam. Nu ceea ce ați văzut prin acțiunile 
unor Musulmani, pentru că există o diferență între 
Islam și Musulmani. La fel cum este o diferență 
între un bărbat și un tată. Un bărbat care are copii 
– este tată, dar ca părinte ai o responsabilitate. 
Dacă un bărbat nu îndeplinește acele respons-
abilități, nu este neapărat un tată bun. Islamul 
este o regulă și un ordin. Dacă un Musulman nu 
îndeplinește aceste reguli și ordine, nu este un 
Musulman bun. Așa că nu puteți compara Islamul 
prin Musulmani.

Auzim termenii ‚Islam’ și ‚Musulmani’ foarte des. 
Și citim despre Islam și Musulmani în publicații și 
manualele universităților. Auzim și vedem extrem 
de multe informații greșite, înșelătoare și menite 
să dezinformeze peste tot în mass-media. Și 
trebuie să recunosc că unele din aceste dezin-
formări și declarații false au fost perpetuate chiar 
de Musulmani. Totuși unu din cinci persoane din 
această lume de aproape cinci miliarde de oameni 
este Musulman! Unu din cinci oameni din această 
lume este Musulman! Aceasta este o statistică pe 
care o puteți verifica în enciclopedie sau almanah 
sau orice alte surse doriți. Cum se face că dacă 
unu din cinci persoane din această lume este 
Musulman, nu știm nimic despre Islam? Adevărul 
despre Islam. Dacă v-aș fi spus că unu din cin-
ci oameni din această lume este chinez, lucru 
adevărat de altfel – există un miliard de chinezi 
în lume, unu din cinci oameni este chinez! Atunci 
știm factorii geografici, sociali, economici, politici, 
filosofici și istorici despre China și chinezi! Cum se 
face că nu știm nimic despre Islam?

Ce face ca atât de multe națiuni diferite și această 
configurație universală într-o fraternitate comună? 
Ce-i face pe un frate sau o soră din Yemen fratele 
sau sora mea, dacă eu sunt din America. Și îl face 
pe acest frate din Eritrea fratele sau sora mea. Și 
îl face pe alt frate din Indonezia fratele meu. Și din 
Africa. Și altul din Thailanda. Și din Italia, Grecia, 
Polonia, Austria, Colombia, Bolivia, Costa Rica, 
China, Spania, Rusia și așa mai departe… Ce îi 
face fratele sau sora mea?! Noi, care trăim în me-
dii culturale și psihologice atât de diferite! Ce face 
Islamul să ne apropie și să ne unească automat 
împreună ca într-o frăție? Care sunt caracteris-
ticile precise ale acestui mod de viață neînțeles 
care este urmat de o bună parte din omenire?

O să încerc să vă ofer câteva fapte. Însă în plus 
față de asta, așa cum am menționat deja, este 
necesar ca voi să aveți o minte și o inimă de-
schise – pentru că, dacă aș întoarce paharul cu 
susul în jos și aș turna apă pe el, nu aș umple pa-
harul. Trebuie să fie cu partea care trebuie în sus. 
Faptele nu conduc la înțelegere, ci mai degrabă 
o combinație între toleranță, ambiție și abilitatea 
de a aprecia și a accepta adevărul atunci când îl 
auziți. 
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Cuvântul ‚Islam’ înseamnă predare, supunere 
și ascultare. Predarea, supunerea și ascultarea 
legii Dumnezeului Atotputernic. Puteți să-L numiți 
‚Allah’. Puteți să-L numiți ‚Creator’. Puteți să-L 
numiți ‚Dumnezeu Suprem’, ‚Forță Supremă’, 
‚Atotînțelept’, toate acestea sunt numele Lui.

Musulmanii folosesc cuvântul arab pentru 
Dumnezeu, Allah, pentru că în arabă nu există 
altă exprimare. Cuvântul Allah nu poate fi aplicat 
niciunui lucru creat. Alte cuvinte pe care oamenii 
le folosesc pentru Atotputernic se pot aplica lucru-
rilor create. De exemplu, ‚atotputernicul dolar’. ‚Îmi 
iubesc soția, este cea mai tare!” Sau, ”Este cea mai 
bună.” Nu, nu, nu, nu.. Dar cuvântul ‚Allah’ poate 
fi folosit doar pentru Cel care a creat toate aceste 
lucruri pe care le-am menționat mai devreme. Așa 
că de acum încolo, voi folosi cuvântul ‚Allah’, și veți 
ști despre cine vorbesc.

Cuvântul ‚Islam’ este derivat din cuvântul ‚Sala-
ma’ – care înseamnă pace. Așadar, un Musulman 
este o persoană care se predă, se supune și as-
cultă de legea Dumnezeului Atotputernic. Și prin 
această supunere obține pace și serenitate pentru 
ei înșiși. Putem vedea imediat, că prin definiție, 
cuvântul arab ‚Islam’ descrie aceași manieră și 
același comportament a tuturor profeților și mesag-
erilor cunoscuți și respectați ai Dumnezeului Atot-
puternic… Toți incluzând pe Adam, Noe, Avraam, 
Moise, David, Solomon, Isaac, Ismael, Iacob, Ioan 
Botezătorul, Suleiman, Iisus fiul Mariei și Mohamed 
(fie ca pacea lui Allah să fie asupra tuturor). Toți 
acești oameni, acești profeți și mesageri, au fost 
creați de același Dumnezeu Atotputernic, cu același 
mesaj, cu același lanț de transmitere, și au spus un 
singur lucru – ascultați de Dumnezeu! Venerați-l pe 

Dumnezeu Atotputernic și îndepliniți scopul vieții și 
faceți fapte bune, și veți fi recompensați cu încă o 
viață. Asta e tot ce au spus! Nu faceți mai mult din 
asta! Asta e tot ce au spus, indiferent de limbă sau 
perioadă – asta e tot ce au spus.

Dacă citiți scripturile cu atenție, fără propria voastră 
interpretare sau adăugările sau minciunile altcuiva 
– veți observa că acesta a fost mesajul simplu a 
tuturor profeților care s-au confirmat unul pe al-
tul. Niciunul din acei profeți nu a spus, ”Eu sunt 
Dumnezeu – venerați-mă.” Nu veți găsi acest lucru 
în niciuna din cărțile sfinte pe care le aveți – nici 
în Biblie, nici în Tora, nici în Noul Testament, nici 
în Psalmii lui David – nu o veți găsi în nici o carte. 
Nu o veți găsi în nici un discurs al niciunui profet. 
Duceți-vă acasă diseara și răsfoiți toate paginile 
Bibliei și vă garantez – nu o veți găsi nici măcar o 
dată. Oriunde! Deci de unde a venit? Asta e ceva 
ce trebuie să aflați singuri.

Putem ușor să ne dăm seama că prin definiție, 
cuvântul arab descrie ceea ce toți profeții au fă-
cut. Toți au venit și s-au supus lui Dumnezeu; 
S-au predat lui Dumnezeu; Au chemat oamenii la 
Dumnezeu; Și au întrebat oamenii și au insistat ca 
aceștia să facă acte de dreptate. Cele Zece Porun-
ci ale lui Moise – ce au fost acelea? Discursul lui 
Avraam – ce a fost acela? Psalmii lui David – ce au 
fost aceia? Proverbele lui Solomon – ce a spus? 
Evanghelia lui Iisus Hristos – ce a spus el? Ce a 
spus Ioan Botezătorul? Ce a spus Isaac sau Isma-
el? Ce a spus Mohamed? Nimic mai mult de atât!

”Și nu li s-a poruncit decât atât: Să-L adore pe 
Allah, prin devotament sincer, să fie sinceri 
(în credință); să se roage regulat; și să prac-
tice binefacerea; și aceasta este credința cea 
dreaptă.” [Coran 98:5]

   

 Asta a spus Allah. Și nu li s-a poruncit decât 
să-l adore pe Allah, să fie sinceri cu El. Și aceasta 
era calea cea dreaptă, acesta a fost mesajul orig-
inal. În aceeași măsură, ar fi de asemenea potrivit 
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aici să luăm în considerare ambii profeți și mesag-
eri ca fiind Musulmani, pentru că ce este un ‚Mu-
sulman’? Nu vă gândiți la terminologia arabă, nu 
vă gândiți la cum ne adresăm lor – nu vă gândiți la 
Mecca sau Arabia Saudită sau Egipt. Nu! Gândiți-
vă ce înseamnă cuvântul ‚Musulman’. ‚Cel care 
se supune Dumnezeului Atotputernic și ascultă de 
legile Lui’, în acest caz fie natural fie într-o manieră 
dialectică – tot ce se supune legilor Dumnezeului 
Atotputernic este Musulman! 

Deci, atunci când un copil iese din pântecele ma-
mei sale atunci când Dumnezeu poruncește – ce 
este? Este un Musulman. Când soarele se depla-
sează în jurul orbitei sale – ce este? E un Musul-
man! Când Luna orbitează în jurul Soarelui – ce 
este? Este un Musulman! Legea gravitației – ce 
este? Este o lege Musulmană! Orice se supune 
Dumnezeului Atotputernic este un Musulman! 
Așadar, atunci când voit ascultăm de Dumneze-
ul Atotputernic, suntem Musulmani! Iisus Hristos 
a fost Musulman. Mama lui binecuvântată a fost 
Musulmană. Avraam era Musulman. Moise era 
Musulman. Toți profeții erau Musulmani! Dar au 
venit în fața oamenilor lor și au vorbit limbi diferite. 
Profetul Mohamed (pace fie asupra Sa) a vorbit 
limba arabă. Și deci, în limba arabă, cel care se su-
pune este Musulman. Fiecare profet și mesager al 
Dumnezeului Atotputernic a transmis același mesaj 
fundamental – ‚Adorați-L pe Dumnezeul Atotput-
ernic și fiți sinceri cu El.’ Dacă analizăm mesajul 
fiecăruia dintre profeții cunoscuți, vom ajunge cu 
ușurință la această concluzie.

Acolo unde există un conflict, este rezultatul 
declarațiilor false, minciunilor, exagerărilor, inter-
pretărilor personalizate ale unor scriitori pretinși, is-
torici, oameni de știință și indivizi. De exemplu, voi 
sublinia ceva ce probabil că știați deja. Ca Creștin, 
m-a interesat înainte să devin Musulman și… nu 
am înțeles foarte bine. Cum se face că în tot Vechi-
ul Testament Dumnezeu este menționat ca fiind 
Unicul – Stăpânul și Domnul și Regele Universului. 
Și că în prima poruncă dată lui Moise, nu a permis 
nimănui să venereze orice imagini gravate; Sau 
să ne închinăm la tot ce e în ceruri, sau în pământ 
sau în mare – El n-ar permite niciodată asta. Toți 
profeții au spus că există un singur Dumnezeu. În 
Vechiul Testament acest lucru este repetat iar și 
iar. Și apoi, din senin primim patru mărturii – patru 
Evanghelii numite Matei, Marcu, Luca și Ioan. Matei 
și mai cum? Marcu și mai cum? Luca și mai cum? 
Ioan și mai cum? Patru Evanghelii diferite care au 
fost scrise la patruzeci și opt de ani distanță. Și 
niciunul din acești oameni, care nu au colaborat 
unul cu altul, niciunul, nu și-a dat numele de fam-
ilie. Dacă v-as da un cec pentru salariul de luna 
asta și aș scrie doar prenumele meu pe el și v-aș 
spune să vă duceți cu el la bancă – ați accepta acel 
cec? Nu, nu ați face-o… Dacă un polițist v-ar opri 
și v-ar cere să vă legitimați și ați avea doar prenu-

mele scris pe acele acte, le-ar accepta? Puteți să 
obțineți un pașaport doar cu prenumele vostru? 
Mama și tatăl vostru v-a dat un singur nume? Unde 
în istoria omenirii este un singur nume acceptat ca 
documentație, unde? Niciunde! Cu excepția Noului 
Testament.

Și cum puteți să vă bazați credința pe patru Evang-
helii care sunt scrise de patru oameni care se pare 
că nu-și știau numele de familie? Apoi, după acele 
patru Evanghelii, există încă cincisprezece cărți 
scrise de un bărbat care era un apostat și care a 
ucis Creștini, a torturat Creștini și apoi a spus că el 
a văzut într-o viziune pe Iisus. Și a fost numit Apos-
tol al lui Iisus. Dacă v-aș spune că Hitler, după ce 
a ucis toți Evreii, a decis că vrea să fie salvat. Și că 
L-a întâlnit pe Hristos sau Moise pe drum și a de-
venit Evreu. Și că a scris cincisprezece cărți și le-a 
adăugat în Tora – ar fi acest lucru acceptabil pentru 
Evrei? Nu, nu ați accepta așa ceva. Deci cum pot 
cinci cărți scrise de bărbați fără nume de familie, 
și cincisprezece alte cărți scrise de alt bărbat – și 
aceasta este prima dată când Dumnezeu este nu-
mit bărbat, și prima dată când Dumnezeu este nu-
mit treime, și prima dată când Lui Dumnezeu i s-a 
dat un fiu – cum este acest lucru acceptabil pentru 
Creștini? Cum? Gândiți-vă la asta! Nu vom dezbate 
acest punct. Vă dau ceva la care să vă gândiți.

Venirea Profetului Mohamed (pace fie asupra Sa) 
nu a adus altă religie sau o mod de viață așa cum 
unii oameni susțin amenințător. Din contră, profetul 
(pace fie asupra Sa) a confirmat viața și mesa-
jul tuturor profeților și mesagerilor anteriori. Atât 
prin purtarea lui cât și prin revelații divine pe care 
le-a primit de la Atotputernic. Scriptura sfântă pe 
care Mohamed (pace fie asupra Sa) a adus-o se 
numește Coran. Înseamnă ‚ceea ce este recitat’. 
Pentru că Mohamed (pace fie asupra Sa) nu a scris 
Coranul. Nu a fost autorul Coranului. Nimeni nu a 
venit și l-a ajutat să scrie Coranul. Și nimeni nu a 
colaborat cu el la acest lucru. Îngerul Gabriel i-a 
recitat lui cuvintele! Și Dumnezeul Atotputernic a 
făcut ca inima lui să fie un receptacul pentru aces-
tea. Inima profetulului Mohamed (pace fie asupra 
Sa) a fost un receptacul de revelație și avem acest 
Coran care a fost păstrat de ani buni fără să sufere 
nici o modificare. Știți voi altă carte în lume care a 
fost păstrată așa cum a fost descoperită fără nicio 
modificare? Nici o carte… Doar Coranul.

Nu mă credeți pe cuvânt! Mergeți la bibliotecă și 
citiți ce spune Enciclopedia Britannica sau Enciclo-
pedia Lumii, sau Enciclopedia Americana sau orice 
altă enciclopedie universală a lumii care nu a fost 
scrisă de Musulmani. Citiți ce scrie despre Islam, 
Coran și Mohamed (pace fie asupra sa). Citiți ceea 
ce non-Musulmanii spun despre Coran, Islam și 
Mohamed (pace fie asupra sa). Apoi veți accepta 
că ceea ce spun este universal documentat și clar! 
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Că Mohamed (pace fie asupra sa) este cel mai 
profund individ din istoria umanității. Citiți ce spun. 
Că Coranul este cea mai incredibilă, cea mai pro-
fundă bucată de literatură din analele istoriei! Citiți 
ce spun. Că modul de viață Islamic este clasificat 
și este atât de precis și dinamic! …Nu s-a schimbat 
niciodată.

Scriptura sfântă pe care Mohamed (pace fie asupra 
sa) a primit-o este numită ‚Coran’. Și fiecare din 
profeți și mesageri au primit de asemenea scriptu-
ra. În Coran, acești profeți, scripturile lor, poveștile 
lor, și principiul misiunii lor este menționat în detalii 
profunde. S-a întâlnit Mohamed (pace fie asupra 
sa) cu ei, a vorbit cu ei, a mâncat cu ei, a colaborat 
cu ei ca să le scrie biografiile? Nu, bineînțeles că 
nu. În Coran, Mohamed (pace fie asupra sa) este 
numit mesagerul Dumnezeului Atotputernic și sem-
nul profeților anteriori – care este limita rolului său 
ca ființă umană.

”Mohamed nu este tatăl niciunuia dintre 
oamenii tăi, dar (el este) Mesagerul lui Allah, și 
semnul Profeților: și Allah are cunoaștere de-
plină asupra tuturor lucrurilor.” [Coran 33:40]

 Musulmanii nu îl venerează pe Mohamed, 
nu suntem ‚Mohamadani’. Nu avem dreptul de a 
schimba numele ‚Mohamed’ și să spunem că sun-
tem ‚Mohamadani’. Nu, oamenii care l-au urmat pe 
Moise, nu erau ‚Moiseni’. Oamenii care l-au urmat 
pe Iacob nu erau ‚Iacobeni’. Sau oamenii care l-au 
urmat pe Avraam nu erau ‚Avraameni’. Sau ‚Davi-
deni’. …Nu, nu, nu. Deci cum se numesc oamenii 
‚Creștini’? Hristos nu s-a numit ‚Creștin’, deci cum 
se numesc oamenii ‚Creștini’?

Iisus Hristos (pace fie asupra Sa) a spus că ceea 
ce a primit de la Dumnezeu Atotputernic a fost 
cuvântul lui Dumnezeu, și ceea ce a auzit a fost 
ceea ce a spus! Asta a făcut! Deci cum se numesc 
oamenii ‚Creștini’? Ar trebui să fim ca Hristos! Și ce 
a fost Hristos? A fost slujitorul Dumnezeului Atotput-
ernic; așa că noi ar trebui să fim slujitorii Dumneze-
ului Atotputernic, asta e tot!

Ca scriptură finală și revelație divină, Coranul face 
o declarație foarte clară și concisă

”În ziua aceasta am desăvârșit religia voastră 
și am împlinit harul Meu asupra voastră și am 
încuviințat Islamul ca religie pentru voi.” [Coran 
5:3]. 

 Așadar prin Coran, a apărut cuvântul ‚Islam’. 
Pentru că, atunci când construcția este finalizată, o 
numești ‚casă’. Atunci când mașina este în proce-
sul de asamblare, nu este un ‚automobil’ – este în 
procesul de asamblare! Atunci când a fost finalizat 
procesul, a fost certificat, a fost testat – este acum 
‚un automobil’. Atunci când Islamul a fost finalizat 

ca revelație, ca o carte, ca un exemplu prin Profet-
ul Mohamed (pace fie asupra sa), a devenit apoi 
‚Islam’. A devenit un mod complet de viață. 

Deci doar cuvântul a fost nou… Dar nu și practi-
ca…nu și profetul…nu și ordinul de la Dumnezeu…
nu a fost un Dumnezeu nou…nu a fost o revelație 
nouă…Doar numele, Islam. Așa cum am spus și 
mai devreme, cine erau toți acești profeți? Toți erau 
Musulmani. O altă diferență pe care să o țineți 
minte este faptul că Mohamed (pace fie asupra 
sa), spre deosebire de predecesorii săi – nu a venit 
la arabi sau la proprii lui oameni în mod exclusiv. 
Nu… Așadar, Islamul nu este o religie a arabilor. 
Deși Profetul Mohamed, fiul lui Abdullah s-a născut 
la Mecca, un oraș în Peninsula Arabă, și a fost arab 
din naștere, el nu a adus Islamul doar pentru arabi. 
A adus Islamul pentru toți oamenii.

Deși Coranul a fost dezvăluit în limba arabă, înde-
părtează orice înclinații sau afirmații că mesajul lui 
Mohamed era limitat sau menit doar pentru arabi. 
În sfântul Coran, Allah spune, 

”Și n-ai fost trimis, oh Mohamed, decât pentru 
toată omenirea.” [Coran 21:107] 

Așadar, Mohamed (pace fie asupra sa) este final-
itatea și coroana marilor profeți și mesageri de di-
naintea lui. Majoritatea ființelor umane-pur și simplu 
nu știu această informație.

Și din moment ce mă refer la Coran pentru a-mi 
susține prezentarea, vă voi oferi câteva informații 
despre Coran. În primul rând, Coranul susține că 
este produsul unei revelații divine. Adică, a fost 
trimis de la Dumnezeu Atotputernic la Mohamed 
pentru inspirație.

Allah spune, ”Nici nu spune (ceva) din (propria lui) 
dorință.”

”Nu este decât inspirație trimisă de sus lui.” 
[Coran 53:3-4]

Mohamed nu vorbește pentru el însuși, ideile lui, 
ambiția lui, sau propriile lui emoții și sentimente. 
Dar, aceasta este o revelație care îi este revelată 
lui! Aceasta este declarația lui Allah. Așadar, dacă 
ar fi să te conving de autenticitatea Coranului, 
trebuie să dovedesc – în primul rând, că e imposibil 
ca Mohamed să fi creat o asemenea carte. În al 
doilea rând, trebuie să dovedesc că e la fel de im-
posibil ca orice ființă umană să o fi creat. Hai să ne 
gândim puțin la asta.

 Coranul declară, 

”Și am creat ființele umane din cheagul atașat 
de peretele pântecului.” [Coran 23:13] ”Am cre-
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at omul dintr-o substanță închegată.” [96:2]

Cum știa Profetul Mohamed (pace fie asupra sa) 
că embrionul a prins viață dintr-un cheag ce atârna 
și era lipit de peretele uterului mamei? Avea cumva 
telescop? Avea citoscop? Avea privire cu raze X? 
Cum a ajuns să cunoască aceste lucruri, când a 
fost descoperit doar cu patruzeci și șapte de ani de 
ani în urmă?

De asemenea, cum știa că oceanele au o barieră 
între ele care separă apa sărată de apa dulce? 

”El este cel care a eliberat cele două mări (tipuri 
de apă), una gustoasă și dulce, și alta sărată 
și amară, și El a pus o barieră și le-a separat.” 
[Coran 25:53]

De unde știa asta?

”El a creat Noaptea și Ziua, soarele și luna: 
toate (corpurile cerești) înoată împreună, fiecare 
cu cursul lor.” [Coran 21:33]

 

 De unde știa că Soarele și Luna și planetele 
se deplasează într-o orbită bine stabilită? De unde 
știa asta? Și altele, și altele – de unde știa toate 
aceste lucruri? Aceste lucruri au fost descoperite 
acum douăzeci și cinci sau treizeci de ani. Tehno-
logia și știința, Tehnologia și știința, așa sofisticate 
cum sunt ele, abia au fost descoperite. De unde 
știa Mohamed (pace fie asupra sa), care a trăit 
acum 1500 de ani – un cioban needucat care a 
fost crescut în deșert, fără să știe să citească sau 
să scrie – de unde putea să știe aceste lucruri? De 
unde putea să determine aceste lucruri? Și cum 
putea oricine altcineva care trăia cu el, înainte sau 
după, să determine ceva care abia a fost desco-
perit recent. E imposibil! Cum a putut un om care 
nu a părăsit niciodată Peninsula Arabă, un om care 
nu a călătorit niciodată cu o barcă, care a trăit cu 
mai bine de 1500 de ani în urmă – să descrie atât 
de clar și de uluitor lucruri care au fost recent de-
scoperite în această jumătate a secolului douăzeci?

De asemenea, dacă nu este suficient, voi menționa 
că Coranul are o sută paisprezece capitole, și pes-
te șase mii de versete. Și au existat sute de oameni 
în vremea lui Mohamed (pace fie asupra sa) care 
au memorat această carte în totalitate. Cum s-a 
întâmplat acest lucru? Era cumva un fel de geniu? 
A memorat cineva Evanghelia – oricare dintre ei? A 
memorat cineva Tora, Psalmii, Vechiul Testament, 
Noul Testament? Nimeni nu a făcut asta. Nici mă-
car Papa.

Dar există milioane de Musulmani astăzi care 
au memorat această carte în întregime. Aceasta 
este ambiția fiecărui Musulman. Nu a unora – ci 
a tuturor! Câți Creștini ați întâlnit care au memo-
rat întreaga Biblie? Niciunul. Nu ați întâlnit nici un 
Creștin care să fi memorat toată Biblia. De ce? 
Pentru că Creștinii au au peste șapte sute de gru-
puri religioase diferite, și există aproximativ treizeci 
și nouă de versiuni diferite ale Bibliei – cu cărți și 
versiuni diferite. Un număr diferit de versete și un 
număr diferit de capitole. Și ei nu sunt de acord cu 
asta. Așadar, cum ar putea ei să memoreze ceva 
cu care nici măcar nu sunt de acord.

Sunt doar câteva fapte despre Coran. Coranul a 
fost păstrat fără să i se facă nici cea mai mică mod-
ificare de cincisprezece secole. Și nu critic pe nime-
ni. Sunt o persoană care a fost Creștin. O persoană 
care a aflat toate aceste lucruri pentru că m-au inte-
resat. O persoană care împărtășește acum aceste 
informații cu voi. Ridicând niște pietre pentru ca voi 
să vă uitați sub ele. Și acum totul depinde de voi!

Doar gândiți-vă dacă toate aceste lucruri sunt 
adevărate. Ați fi de părere că această carte este 
extrem de profundă? Și cel puțin, unică? Ați fi 
suficient de sinceri să spuneți asta? Bineînțeles 
că ați face-o dacă ați fi sinceri. Și sunteți. În sinea 
voastră, voi ați ajuns la această concluzie. Mulți 
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alți non-Musulmani au ajuns la aceeași concluzie. 
Oameni ca Benjamin Franklin, Thomas Jefferson, 
Napoleon Bonaparte și Winston Churchill, ca să nu-
mim câțiva. Și mulți alții, și aș putea să-i enumăr la 
nesfârșit. Au ajuns la aceeași concluzie. Fie au ac-
ceptat Islamul deschis, fie nu. Au ajuns la această 
concluzie – că nu există o altă literatură în lume 
mai profundă decât Coranul, o sursă de înțelepci-
une și vindecare și direcție.

Acum că am stabilit problema autenticității Coranu-
lui, hai să abordăm un alt subiect: temele de bază 
ale Coranului. Unitatea supremă a Dumnezeului 
Atotputernic, care include numele Lui, atributele 
Lui, relația dintr Dumnezeu Atotputernic și creația 
Lui, și cum ființele umane ar trebui să mențină acea 
relație. Continuitatea profeților și a mesagerilor, a 
vieților lor, mesajelor lor și a misiunii lor globale. 
Insistența asupra urmării exemplului final și univer-
sal al lui Mohamed (pace fie asupra sa), Pecetea 
Profeților și a Mesagerilor. Amintind ființelor umane 
de durata scurtă a vieții și chemarea lor spre eter-
nitatea vieții de apoi. Viața de apoi, însemnând 
după aceasta. De apoi, adică veți părăsi acest loc 
și vă veți duce altundeva; Nu mă refer astăzi. Dar 
după ce veți muri și veți părăsi acest Pământ, vă 
veți duce altundeva, fie că acceptați asta sau nu 
știți despre asta; Vă veți duce acolo, și voi sunteți 
responsabili, pentru că vi s-a spus – chiar dacă 
respingeți asta. Pentru că obiectul acestei vieți nu 
este ca voi să stați aici, și după aceea să nu faceți 
nimic și să nu aibă nici un efect. Fiecare cauză are 
un efect! Și ați fost creați pentru o cauză și un scop, 
și trebuie să aibă un efect! Trebuie să garanteze 
un fel de efect! Nu vă duceți la școală doar ca să 
stați acolo! Nu vă duceți la serviciu ca să nu fiți 
plătiți! Nu construiți o casă ca să nu vă mutați în ea! 
Nu vă faceți un costum la comandă și nu îl pur-
tați! Nu creșteți ca copil ca să nu deveniți un adult! 
Nu lucrați fără să aveți parte de recompense! Nu 
puteți trăi fără să vă așteptați să muriți! Nu puteți 
muri fără așteptarea mormântului! Și nu puteți să 
vă așteptați ca mormântul să fie sfârșitul. Pentru 
că acest lucru ar însemna că Dumnezeu v-a creat 
pentru un scop absurd. Și nu v-ați dus la școală, 
ați muncit, sau ați făcut orice, sau v-ați ales o soție, 
sau un nume pentru copilul vostru pentru un scop 
absurd. Cum i-ați putea atribui lui Dumnezeu ceva 
mai puțin decât voi înșivă?

Într-o încercare de a capta și convinge imaginația și 
facultățile raționamentului, Coranul explică în deta-
liu oceanele și râurile, copacii și plantele, păsările și 
insectele, animalele sălbatice și domestice, munții, 
văile, expansiunea cerurilor, corpurile cerești și 
universul, peștii și viața acvatică, anatomia umană 
și biologia, civilizația umană și istoria, descrierea 
paradisului și a iadului, evoluția embrionului uman, 
misiunile tuturor profeților și a mesagerilor și scopul 
vieții pe Pământ. Și cum a putut un băiat păstor, 
născut în deșert, care a crescut fără să știe să cite-

ască – cum a putut el să explice lucrurile la care nu 
a fost expus niciodată?

Aspectul unic al Coranului, totuși, este că acesta 
confirmă toate scripturile descoperite anterior. Și 
dacă după examinarea religiei Islamului, decideți 
să deveniți Musulmani, nu ar trebui să vă schimbați 
religia… Vedeți voi, dacă ați pierdut în greutate, 
nu ați arunca costumul acela de 500$ la gunoi – 
bineînțeles că nu ați face-o! L-ați duce la un croitor 
și i-ați spune, ‚Vă rog să îmi modificați puțin acest 
costum pentru că îmi place foarte tare.’ De aseme-
nea, cu credința voastră, onoarea voastră, virtutea 
voastră, iubirea voastră pentru Iisus Hristos, atașa-
mentul vostru pentru Dumnezeu, adorarea voastră, 
sinceritatea voastră și dedicarea voastră pentru 
Dumnezeu Atotputernic – nu schimbați asta și o 
aruncați! Ține-ți cu dinții de ea! Dar, faceți modi-
ficări acolo unde știți că adevărul este altul! Asta e 
tot!

Islamul e simplu: să aduceți mărturie că nu există 
altcineva care să fie adorat cu excepția Dumnezeu-
lui Atotputernic. Dacă v-aș cere oricăruia dintre voi 
să aduceți mărturie că tatăl vostru este tatăl vostru 
– câți dintre voi ar spune, ‚Da, tatăl meu este tatăl 
meu; Fiul meu este fiul meu; Soția mea este soția 
mea; Sunt cine sunt.’ Atunci cum se face că ezitați 
să aduceți mărturie că Dumnezeul Atotputernic este 
Unul și că Dumnezeul Atotputernic este singurul, 
și că Dumnezeu Atotputernic este Domnul și cre-
atorul vostru? De ce sunteți aroganți să faceți asta? 
Sunteți slăviți? Posedați ceva ce Dumnezeu nu 
posedă? Sau, sunteți confuzi? Aceasta este între-
barea pe care trebuie să v-o puneți.

Dacă ați avea șansa să vă puneți lucrurile în ordine 
în conștiința voastră, și cu Dumnezeu, ați face-o? 
Dacă ați avea șansa să-l întrebați pe Dumnezeu 
să accepte faptele voastre bune, ați face-o? Dacă 
ați avea șansa să faceți asta înainte să muriți, și ați 
crede că veți muri diseară, nu ați ezita să aduceți 
mărturie că există un singur Dumnezeu? Dacă ați 
crede că veți muri asta seară și că în fața voastră 
ar fi paradisul și în spatele vostru ar fi focurile iadu-
lui, ați ezita să aduceți mărturie că Mohamed este 
mesagerul final al lui Dumnezeu și reprezentantul 
tuturor profeților? Nu ați ezita să aduceți că voi 
sunteți unul din aceia care ați vrea să fiți mențion-
ați în cartea lui Dumnezeu ca fiind aceia care s-au 
supus!

Dar, credeți că veți trăi o viață scurtă. Și bineînțe-
les, nu sunteți pregătiți să vă rugați  în fiecare zi! 
Asta pentru că credeți că veți trăi o perioadă scurtă 
de timp. Dar cât de mult este ‚puțin’? Acum cât timp 
aveați un cap plin de păr? Acum cât timp aveați tot 
părul din cap negru? Ați început să aveți dureri în 
genunchi și în coate și în alte locuri! Acum cât timp 
erați doar un copil, alergând și jucându-se fără nicio 
grijă? Acum cât timp? A fost ieri! Da. Și veți muri 
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mâine. Deci cât veți mai aștepta?

Islamul este pentru a aduce mărturie că Dumnezeul 
Atotputernic este Dumnezeu, singurul Dumnezeu, 
Singurul fără nimeni altcineva. Islamul este pentru 
a recunoaște existența Îngerilor care au fost trimiși 
pentru a dezvălui revelațiile profeților. Să transmită 
mesajul la profeți. Controlând vânturile, munții, 
oceanele și luând viața celor care Dumnezeu a 
ordonat să moară. Islamul este pentru a recunoaște 
că toți profeții și mesagerii Dumnezeului Atotput-
ernic erau oameni drepți. Și că toți au fost trimiși 
de Dumnezeu luând la cunoștință faptul că va fi o 
zi finală de judecată pentru toate ființele. Islamul 
este pentru a recunoaște că răul și binele a fost 
proporționat de Dumnezeul Atotputernic. În final, 
Islamul este pentru a recunoaște că va exista cu 
siguranță viață după moarte.

Islamul este ca o casă mare. Și fiecare casă tre-
buie să fie construită cu o fundație și niște stâlpi 
pentru a o susține. Stâlpi și o fundație. Și trebuie să 
construiți o casă cu reguli. Stâlpii sunt regulile! Și 
atunci când vă construiți casa, trebuie să urmăriți 
regulile.

Datoriile fundamentale care revin obligatoriu 
fiecărui Musulman sunt simple, și sunt rezumate în 
5 reguli simple, așa numiții Cei Cinci Stâlpi ai Isla-
mului: Credință, Adorare, Postul, Pomana și Peleri-
najul.

Cea mai importantă regulă a Islamului este să 
susțineți codul strict al monoteismului. Adică, să nu 
acceptați alți parteneri cu Dumnezeu. Să nu ven-
erați altceva împreună cu Dumnezeu. Credinciosul 
îl venerează pe Dumnezeu direct fără mijlocirea 
preoților sau clericilor sau sfinților. Să nu spuneți 
nimic despre Dumnezeu din ce nu aveți dreptul 
să spuneți. Să nu spuneți, ‚el are un tată, un fiu, o 
fiică, o mamă, un unchi, o mătusă, un consiliu de 
încredere.’ Să nu spuneți nimic despre Dumnezeu 
din ce nu aveți dreptul să spuneți. Atunci când 
aduceți mărturie, vă condamnați singuri. Vă dați 
sentința singuri. Fie vă condamnați la pace și par-
adis, fie la confuzie, frustrare, focul iadului și pe-
deapsă. Vă dați sentința singuri.

Așadar, întrebați-vă, ”Mărturisesc că există un sin-
gur Dumnezeu?” Atunci când vă puneți această în-
trebare, ar trebui să răspundeți, ”Da, mărturisesc.” 
Apoi puneți-vă următoarea întrebare. Mărturisesc 
că Mohamed este mesagerul lui Dumnezeu? ”Da, 
mărturisesc.” Dacă mărturisiți aceste lucruri, atunci 
sunteți Musulmani. Și nu trebuie să schimbați ceea 
ce sunteți. Trebuie doar să faceți modificări în ceea 
ce sunteți – în gândirea și practica voastră.

În final, vă pun o întrebare sinceră și directă: Ați 
înțeles ceva din ceea ce v-am spus? Dacă sunteți 
de acord cu ceea ce am spus și sunteți pregătiți să 

intrați în Islam, sunteți pregătiți să deveniți Musul-
mani. Pentru a deveni Musulmani, trebuie mai întâi 
să recitați Shahada ”mărturia”; pentru a declara 
credința în Unicitatea lui Dumnezeu și în acceptar-
ea lui Mohamed ca profet al lui Dumnezeu.

لا إله إلا الله محمد رسول الله

La ʾilaha ʾillā-llah, Muhammadun Rasulu-llah

Nu există alt dumnezeu decât Dumnezeu, și Mo-
hamed este mesagerul lui Dumnezeu.

Mărturisesc că există un singur Dumnezeu

Mărturisesc că Mohamed este mesagerul lui 
Dumnezeu.

Urmăriți de asemenea și următorul video:

  http://www.islamicbulletin.org/purpose/shahada/sh_romanian.mp4

Fie ca Allah să ne binecuvânteze. Să ne călăuzeas-
că. Aș dori să spun tuturor cititorilor non-Mu-
sulmani a acestei publicații – Fiți sinceri cu voi 
înșivă. Gândiți-vă la ceea ce ați citit. Luați această 
informație și asimilați-o. Așezați-vă la masă cu o 
persoană Musulmană și lăsați-i să vă explice mai 
multe despre frumusețea Islamului. Faceți următor-
ul pas!

Atunci când sunteți pregătiți să acceptați Islamul și 
să deveniți Musulmani, spălați-vă înainte să de-
veniți în mod formal Musulman. Acceptați Islamul. 
Interesați-vă despre Islam. Practicați Islamul. Și 
bucurați-vă de recompensele pe care Allah le are 
pentru voi, pentru că credința nu e ceva pe care 
poți lua de-a gata. Dacă nu o pui în practică, o pier-
zi ca pe o mireasmă. Fie ca Allah să ne călăuzeas-
că. Fie ca Allah să ne ajute. Și apreciez onoarea de 
a putea să vorbesc cu voi prin această publicație.

لامَُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبَرَكَاتُهُ السَّ

Assalamu Alaikum wa rahmatullahi wa barakatuh  

[Arabă pentru ”Pace fie asupra voastră și mila 
și binecuvântarea lui Dumnezeu fie asupra ta.”]

http://www.islamicbulletin.org/purpose/romanian/purpose.html                      
http://www.islamicbulletin.org/purpose/romanian/flipping/index.html          

http://www.islamicbulletin.org/services/new_muslims/carla_romanian.html

(Dacă doriți să deveniți Musulmani sau aveți nevoie 
de mai multe informații despre Islam, vă rugăm să 
ne trimiteți un email la info@islamicbulletin.org 

sau să ne vizitați pe 

www.islamicbulletin.org
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